
25 de Maio de 2017 - ANO - XVI. Nº 1230 - Pág. 01 a 04

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Maio de 2017 - Nº 1230

CHEFIA DE GABINETE

PORTARIAS
PORTARIA Nº 44, de 12 de maio de 2017. DESIGNA A COMISSÃO
DELIBERATIVA E EXECUTURA PARA REALIZAÇÃO DO EXAME
DE AVALIAÇÃO FÍSICA DO CONCURSO PÚBLICO. O PREFEITO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.
59 da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: Artigo 1º. Designar a
Comissão Deliberativa e Executora do Concurso, para realização do exame
de avaliação física do Concurso Público de Provas e/ou Títulos destinado a
selecionar Candidatos para provimento de vagas de vagas do Quadro
Permanente de Pessoal e formação do Cadastro de Reserva, observadas as
disposições constitucionais, e, em particular as normas contidas no Edital de
Concurso Público n° 001/2016, de 13 de abril de 2016, que será formada
pelas senhoras: REGIANA PEDROSAALVES, matrícula n° 62187, RG n°
91018003102 SSP-CE, FRANCISCA ESTELA NATÁLIA SOUTO DA
SILVA, matrícula n° 34954, RG n° 2001010449719 SSP-CE,ANAEMÍLIA
DE SOUSA CAMPOS, matrícula n° 35371, RG n° 95021033966 SSP-CE,
ZILMA BRITO DAS CHAGAS, matrícula n° 12376, RG n°
2000010339176 SSP-CE e MARIA DAS DORES RODRIGUES DOS
SANTOS, RG n° 92026027200 SSP-CE, sob presidência do primeiro
nominado os quais terão as atribuições de planejar, autorizar as ações a
serem desenvolvidas, acompanhar e fiscalizar as atividades a serem
realizadas, propiciando meios para dar maior transparência ao Concurso
fiscalizar o trabalho a ser realizado pela instituição contratada para
organização, aplicação e correção das provas podendo, praticar todos os
atos necessários para o bom e fiel cumprimento das atribuições.Artigo 2º.A
Comissão Deliberativa e Executora do Concurso é a autoridade máxima
durante todo o período de realização do Concurso, autorizando todos os atos

que se fizerem necessário. Artigo 3º. Os casos não previstos no Edital do
Concurso Público n° 001/2016, de 13 de abril de 2016, que venham a
ocorrer durante a realização do Certame, será julgado por esta Comissão.
Artigo 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
revogada as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 12 de maio de 2017. NAUMI GOMES
DEAMORIM - Prefeito de Caucaia.

PORTARIA Nº 45, DE 16 DE MAIO DE 2017. O PREFEITO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 59, incisos VI e VII, o art. 143, inciso II, alínea e, ambos da Lei
Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 544, de 19 de
fevereiro de 2014; RESOLVE: Art. 1º Conceder a Secretária Municipal de
Governo e de Articulação Política de Caucaia, ÉRIKA GONÇALVES
AMORIM, 02 (duas) diárias no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais)
cada, perfazendo um total de R$ 1.000,00 (um mil reais), para fazer face às
despesas com viagem à cidade de Campinas – SP, nos dias 18 e 19 de maio
de 2017, para visita a Creche Monte Cristo do Instituto Myra Eliane,
visando a implantação de uma creche no mesmo modelo pedagógico no
município de Caucaia. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de
Governo e de Articulação Política, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DO PREFEITO, em 16 de maio de 2017.
NAUMI GOMES DEAMORIM - Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 46, DE 16 DE MAIO DE 2017. O PREFEITO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 59, incisos VI e VII, o art. 143, inciso II, alínea e, ambos da Lei
Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 544, de 19 de

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Samuel Ferreira Lima

Miguel Carolino de Amorim

Hipólito Índio Guimarães Neto

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

Carlos Sidney Gomes da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Érika Gonçalves Amorim

Maria Regina Marcelino Gonçalves

Francilena Pontes Guerra

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

Osvaldo Furtado de Oliveira

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Gelma Maria Leitão Barros
— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

Francisco José Caminha Almeida
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Kleber Correia Lima Filho
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Jaime Anastácio Verçosa Filho
— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 25 de Maio de 2017 - Nº 1230

fevereiro de 2014; RESOLVE: Art. 1º Conceder a Secretária Municipal de
Educação de Caucaia, LINDOMAR DASILVASOARES, 02 (duas) diárias
no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) cada, perfazendo um total de R$
1.000,00 (um mil reais), para fazer face às despesas com viagem à cidade de
Campinas – SP, nos dias 18 e 19 de maio de 2017, para visita a Creche Monte
Cristo do Instituto Myra Eliane, visando a implantação de uma creche no
mesmo modelo pedagógico no município de Caucaia. Art. 2º. As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria
da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DO PREFEITO, em 16 de maio de 2017.
NAUMI GOMES DEAMORIM - Prefeito Municipal.

PORTARIANº 47, DE 18 DE MAIO DE 2017. O PREFEITO MUNICIPAL
DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 59, incisos VI
e VII, o art. 143, inciso II, alínea e, ambos da Lei Orgânica do Município,
combinado com o Decreto nº 544, de 19 de fevereiro de 2014; RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Presidente do Instituto de Previdência do Município de
Caucaia, HIPÓLITO ÍNDIO GUIMARÃES NETO, 03 (três) diárias no
valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) cada, perfazendo um total de
R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), para fazer face às despesas com
viagem à cidade de Juazeiro do Norte/CE, nos dias 24, 25 e 26 de maio de
2017, para participar do 41° Encontro Regional de RPPS no Cariri -
ACEPREM. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação própria do Instituto de Previdência do
Município de Caucaia, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO PREFEITO, em 18 de maio de 2017. NAUMI
GOMES DEAMORIM - Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 005, DE 28DE ABRILDE 2017. Cessa Efeito do item02,
Anexo Único, da Portaria nº 01, de 16 de janeiro de 2017– Gratificação pela
Execução de Trabalho Técnico Relevante. O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º inciso VI do Decreto n° 516, de
26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1ºCESSAR EFEITO, a partir de
28 de abril de 2017, do item 02, Anexo Único, da Portaria nº 01, de 16 de
janeiro de 2017, que concedeu Gratificação pela Execução de Trabalho
Técnico Relevante, no valor de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais),
mensalmente ao servidor: ANDERSON REIS DA SILVA, com exercício
funcional na Secretaria Municipal de Infraestrutura. Art. 2ºEsta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 28de ABRIL de 2017.
KLEBER CORREIA LIMA FILHO - Secretário Municipal de
Infraestrutura. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 006, DE 02 DE MAIO DE 2017. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO
RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º inciso VI do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o art. 13
da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014; CONSIDERANDO
ainda a disponibilidade financeira para pagamento da Gratificação pela
Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, constante no
Parágrafo Único do art. 13 da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de
2014; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, ao servidor ARTEMISO CONDE
GOIS, matrícula: 894 ocupante do cargo efetivo de Agente de Suporte
Gerencial, simbologia NMASG16, GRATIFICAÇÃO PELAEXECUÇÃO
DE TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE OU CIENTÍFICO, no valor
mensal de R$ 1.350,00 (um mil trezentos e cinquenta reais) a partir de 02 de
maio de 2017. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria, correrão à
conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIAS

do Poder Executivo Municipal.Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, em 02 de MAIO de 2017. KLEBER CORREIA
LIMAFILHO - Secretário Municipal de Infraestrutura. MARCUS MOTA
DE PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 179/2017, DE 02 DE MAIO DE 2017. A SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II,
alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia,
combinados com a Lei nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº
516, de 26 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, aos servidores
constantes no anexo desta Portaria, com base no Art. 129, e seus parágrafos da Lei
Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009, o adicional noturno, na ordem de 25%
sobre as horas de trabalho, realizadas entre 22 horas de um dia até às 5 horas do dia
subsequente, a partir de 1º de ABRIL de 2017. Art. 2º As despesas decorrentes desta
Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Caucaia, em 02 de
Maio de 2017. LINDOMAR DASILVASOARES - Secretária Municipal de Educação.
MARCUS MOTA DA PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A PORTARIA Nº 179, de 02 de Maio de 2017.
SEDE

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO
1 MARIA DAS DORES LIMA 1813 FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 105 HORAS

JUREMA

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO

1 CRECHE DR. TIAGO PEIXOTO 1507 RAIMUNDO CLEMENTE FILHO 105 HORAS
BR.222

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO

1 SANTA RITA CATARINA 3700 RAIMUNDO PAULA DE LIMA 105 HORAS
PRAIA

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO

1 MENINO JESUS 1424 ROBERTO SÉRGIO DA SILVA 105 HORAS
JUREMA

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO

1 NEDI EDSON QUEIROZ 1120 SEBASTIÃO MOREIRA DE SOUZA 105 HORAS

2 NEDI NOVA METROPÓLE 1358 ANTÔNIO AIRTON VIEIRA DE ALMEIDA 105 HORAS

LINDOMAR DA SILVA SOARES MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE

Secretária Municipal de Educação Secretário Municipal de Finanças ,Planejamento e Orçamento

Prefeitura Municipal de Caucaia, em 02 de Maio de 2017.

PORTARIA Nº 183/2017, DE 02 DE MAIO DE 2017. CESSAR EFEITO, da Portaria Nº
149/2017, de 06 de Abril de 2017, que concede GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO
MAGISTÉRIO PELA REGÊNCIA DE CLASSE, na ordem de 15% (quinze por cento) a
servidora ROZIMEIRE DA SILVA MOREIRA LIMA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º CESSAR EFEITO, da Portaria Nº 149/2017, de 06
de Abril de 2017, que concede GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO MAGISTÉRIO
PELA REGÊNCIA DE CLASSE, na ordem de 15% (quinze por cento) a servidora
ROZIMEIRE DA SILVA MOREIRA LIMA. Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 02 de Maio de 2017.
LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de Educação. MARCUS
MOTA DA PAULA CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

PORTARIA Nº 185/2017, DE 02 DE MAIO DE 2017. CESSAR EFEITO, da Portaria Nº
108/2015, de 02 de Março de 2015, que concede GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO
MAGISTÉRIO PELA REGÊNCIA DE CLASSE, na ordem de 15% (quinze por cento) a
servidora EDNILDA MOTA CORREIA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º CESSAR EFEITO, da Portaria Nº 108/2015, de 02
de Março de 2015, que concede GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO MAGISTÉRIO
PELA REGÊNCIA DE CLASSE, na ordem de 15% (quinze por cento) a servidora
EDNILDAMOTACORREIA.Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 02 de Maio de 2017. LINDOMAR DA
SILVA SOARES - Secretária Municipal de Educação. MARCUS MOTA DA PAULA
CAVALCANTE - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.



SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

LICENÇA DE OPERAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 25 DE MAIO DE 2017 - ANO XVI Nº 1230

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – A
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, torna
público o extrato daAta de Registro de Preços resultante(s) do PREGÃO
PRESENCIAL nº 2017.05.08.003: UNIDADE ADMINISTRATIVA:
SECRETARIA MUNCIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS. OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais
prestações de serviços de publicações de matérias legais em jornais de
grande circulação e diários (doe/ce e dou) para atender as necessidades
da Secretaria de Administração e Recursos Humanos e demais unidades
administrativas participantes/interessadas do Município de Caucaia/Ce
EMPRESAREGISTRADAS(AS): HEDELITANOGUEIRAVIEIRA–
EIRELI, VALOR GLOBAL: R$ 1.225.250,00 (Hum milhão duzentos e
vinte e cinco mil e duzentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA DAATA DE
REGISTRO DE PREÇOS: de 01 (um) ano, contados a partir da data de
sua assinatura. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS):
Rogéria Nogueira Loiola Monteiro. ASSINA PELO ÓRGÃO
GERENCIADOR DA ATA: Luciana Nara Saraiva de Amorim.
Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal Administração e
Recursos Humanos. Caucaia/CE, 24 de maio de 2017.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA –
CHAMAMENTO PUBLICO Nº 2017.04.07.001 - EXTRATO DO
CONTRATO – O Instituto do Meio Ambiente do Município de
Caucaia/CE – IMAC torna público o extrato do contrato Nº
2017.04.07.001 - 01, resultante do Chamamento Público para
credenciamento nº 2017.04.07.001 de pessoas físicas: UNIDADE
ADMINISTRATIVA: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE
C A U C A I A – I M A C . D O TA Ç Ã O O R Ç A M E N TA R I A :
0913.18.122.0048.2.104. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00.
OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas para a prestação de
serviços para atender aos programas, de interesse do Instituto do Meio
Ambiente de Caucaia/CE – IMAC. VIGÊNCIA DO CONTRATO: Até
31 de dezembro de 2017. CONTRATADO(A) VITOR AZIN
SARRIUNE CAVALCANTE – CPF:019.896.473-08. ASSINA
PELO(A) CONTRATANTE: Francisco Hugo Pontes. VALOR
GLOBAL:R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Caucaia/CE, 02 de maio de
2017. Francisco Hugo Pontes – Ordenador(a) de Despesas do Instituto
do MeioAmbiente de Caucaia – IMAC.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA –
CHAMAMENTO PUBLICO Nº 2017.04.07.001 - EXTRATO DO
CONTRATO – O Instituto do Meio Ambiente do Município de
Caucaia/CE – IMAC torna público o extrato do contrato Nº
2017.04.07.001 - 02, resultante do Chamamento Público para
credenciamento nº 2017.04.07.001 de pessoas físicas: UNIDADE
ADMINISTRATIVA: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE
C A U C A I A – I M A C . D O TA Ç Ã O O R Ç A M E N TA R I A :

0913.18.122.0048.2.104. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00.
OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas para a prestação de
serviços para atender aos programas, de interesse do Instituto do Meio
Ambiente de Caucaia/CE – IMAC. VIGÊNCIA DO CONTRATO: Até
31 de dezembro de 2017. CONTRATADO(A) GEMEETIENE
FERREIRA MARIANO – CPF:058.635.593-65. ASSINA PELO(A)
CONTRATANTE: Francisco Hugo Pontes. VALOR GLOBAL:R$
20.000,00 (vinte mil reais). Caucaia/CE, 02 de maio de 2017.
Francisco Hugo Pontes – Ordenador(a) de Despesas do Instituto do
MeioAmbiente de Caucaia – IMAC.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
– CHAMAMENTO PUBLICO Nº 2017.04.07.001 - EXTRATO DO
CONTRATO – O Instituto do Meio Ambiente do Município de
Caucaia/CE – IMAC torna público o extrato do contrato Nº
2017.04.07.001 - 03, resultante do Chamamento Público para
credenciamento nº 2017.04.07.001 de pessoas físicas: UNIDADE
ADMINISTRATIVA: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE
CAUCAIA – IMAC. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
0913.18.122.0048.2.104. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00.
OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas para a prestação de
serviços para atender aos programas, de interesse do Instituto do Meio
Ambiente de Caucaia/CE – IMAC. VIGÊNCIA DO CONTRATO: Até
31 de dezembro de 2017. CONTRATADO(A) PAULO SERGIO
GARCIA DO NASCIMENTO – CPF:065.001.273-90. ASSINA
PELO(A) CONTRATANTE: Francisco Hugo Pontes. VALOR
GLOBAL:R$ 12.000,00 (doze mil reais). Caucaia/CE, 02 de maio de
2017. Francisco Hugo Pontes – Ordenador(a) de Despesas do Instituto
do MeioAmbiente de Caucaia – IMAC.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
– CHAMAMENTO PUBLICO Nº 2017.04.07.001 - EXTRATO DO
CONTRATO – O Instituto do Meio Ambiente do Município de
Caucaia/CE – IMAC torna público o extrato do contrato Nº
2017.04.07.001 - 04, resultante do Chamamento Público para
credenciamento nº 2017.04.07.001 de pessoas físicas: UNIDADE
ADMINISTRATIVA: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE
CAUCAIA – IMAC. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
0913.18.122.0048.2.104. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00.
OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas para a prestação de
serviços para atender aos programas, de interesse do Instituto do Meio
Ambiente de Caucaia/CE – IMAC. VIGÊNCIA DO CONTRATO: Até
31 de dezembro de 2017. CONTRATADO(A) FRANCISCO
EDVALDO OLIVEIRA NASCIMENTO – CPF:770.431.463-72.
ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Francisco Hugo Pontes.
VALOR GLOBAL:R$ 7.496,00 (sete mil quatrocentos e noventa e seis
reais). Caucaia/CE, 02 de maio de 2017. Francisco Hugo Pontes –
Ordenador(a) de Despesas do Instituto do Meio Ambiente de Caucaia –
IMAC.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
– CHAMAMENTO PUBLICO Nº 2017.04.07.001 - EXTRATO DO
CONTRATO – O Instituto do Meio Ambiente do Município de
Caucaia/CE – IMAC torna público o extrato do contrato Nº
2017.04.07.001 - 05, resultante do Chamamento Público para
credenciamento nº 2017.04.07.001 de pessoas físicas: UNIDADE
ADMINISTRATIVA: INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE
CAUCAIA – IMAC. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
0913.18.122.0048.2.104. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00.
OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas para a prestação de
serviços para atender aos programas, de interesse do Instituto do Meio
Ambiente de Caucaia/CE – IMAC. VIGÊNCIA DO CONTRATO: Até
31 de dezembro de 2017. CONTRATADO(A) JORGE VALDECI DA
SILVA – CPF:117.707.403-68. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE:
Francisco Hugo Pontes. VALOR GLOBAL:R$ 7.496,00 (sete mil
quatrocentos e noventa e seis reais). Caucaia/CE, 02 de maio de 2017.
Francisco Hugo Pontes – Ordenador(a) de Despesas do Instituto do
MeioAmbiente de Caucaia – IMAC.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS

PUBLICAÇÃO – LICENÇADE OPERAÇÃO.ASecretaria Municipal
de Infraestrutura do Município de Caucaia/CE, torna público que
requereu ao INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA/CE – IMAC, a Licença de Operação – LO para o
funcionamento da Usina de Asfalto no Município de Caucaia/CE
localizado à rua Joaquim Mota e Silva, S/N, Tabuleiro Grande –
Garrote. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas
Normas e Instruções de licenciamento do IMAC. Caucaia, 23 de maio
de 2017. KLEBER CORREIA LIMA FILHO - Secretário Municipal de
Infraestrutura.


